
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare - Parchi e Giardini

DETERMINAZIONE N. 1765 DEL 26/08/2025

OGGETTO: Proroga concessione d’uso della palestra scolastica in linoleum annessa all’Istituto di 
Istruzione Superiore “Enrico Fermi “ di Montesarchio in orario extrascolastico, in 
favore dell’Associazione Sportiva Giada Club Montesarchio – Motivazioni: chiusura 
forzata per emergenza Covid-19 e successiva inagibilità temporanea dell’impianto.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO:

 il D.Lgs. 297/1994, art. 96, che disciplina l’uso extrascolastico delle palestre scolastiche;

 il Regolamento per la concessione in uso extrascolastico delle palestre scolastiche approvato con deliberazione 
del Presidente della Provincia n. 153 del 16/05/2018;

 la determinazione n. 2118 del 19/09/2018 con cui è stato approvato l’affidamento diretto della gestione della 
palestra in linoleum annessa all’Istituto Fermi di Montesarchio alla ASD Giada Club Montesarchio, per il periodo 
di sette anni;

 il contratto di concessione in uso della palestra de quo per la durata di sette anni con decorrenza dal 1/09/2018 e 
quindi con scadenza 31/08/2025;

 l’istanza presentata in data 16/04/2025 prot. n. 10183 dall’Associazione Sportiva Giada Club Montesarchio con la 
quale è stata richiesta la proroga della concessione a causa dei periodi di forzata inattività dovuti:

o alla chiusura delle strutture scolastiche per emergenza epidemiologica da Covid-19 nel periodo Marzo 
2020 – Maggio 2021 ;

o alla chiusura temporanea della palestra disposta dal Dirigente Scolastico con nota prot. n. 998/VI.8 del 
24/02/2021 con effetto immediato, fino al 30/09/2021, data in cui con prot. N. 5606/VI.8 il Dirigente 
Scolastico, acquisito il parere tecnico della Provincia di Benevento prot. 5476 del 28/09/2021, ha 
rilasciato nulla osta per il riutilizzo della palestra in linoleum;

CONSIDERATO:

 che la ASD Concessionaria è in regola con il pagamento dei canoni;

 la sussistenza dell’interesse pubblico alla continuità delle attività sportive extrascolastiche e giovanili;

 che i periodi di chiusura hanno di fatto impedito all’Associazione concessionaria di utilizzare l’impianto per una 
parte significativa della durata della concessione originaria;

 che risulta quindi opportuno riconoscere una proroga della concessione per consentire il pieno recupero delle 
finalità sociali e sportive della stessa;

RITENUTO:



2

 di poter accogliere la richiesta di proroga e di determinare una estensione della concessione pari al periodo di 
inattività forzata, stimato in complessivi 578 giorni, fino al 31/03/2027;

VISTO il Decreto Presidenziale n°68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni; 

VISTA la determinazione n. 1374 del 30.06.2025 con la quale è stato prorogato il conferimento dell’incarico di EQ – ex 
posizione organizzativa, per il Servizio “Gestione e manutenzione patrimonio immobiliare –parchi e giardini ”;

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

- La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027;

- La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027;

- Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE le Deliberazioni:

- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP  n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP  per il triennio 2025/2027”; 

- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio 
2025/2027”; 

- DCP n.  23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 174/2025;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

DETERMINA

1. Di prorogare il contratto di concessione in uso della palestra scolastica in linoleum annessa all’Istituto “E. 
Fermi”, in Montesarchio, in favore dell’Associazione Sportiva Giada Club Montesarchio, C.F. 92054550626, fino 
al 31/03/2027, quale recupero del periodo di inattività dovuto a cause di forza maggiore (chiusura Covid-19 e 
inagibilità impianto).

2. Di confermare tutte le altre condizioni della concessione originaria, ad eccezione della durata, che viene così 
estesa fino al termine sopra indicato.

3. Di dare atto che la presente proroga non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio provinciale, 
permanendo gli obblighi contrattuali a carico del Concessionario.

4. Di trasmettere copia della presente determinazione:

o all’Associazione Sportiva concessionaria;

o al Dirigente scolastico dell’Istituto “Enrico Fermi” di Montesarchio;

o al Settore Amministrativo Finanziario per gli adempimenti di competenza.



3

5. Di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, 
con Delibera Presidenziale n. 174/2025;;

6. Di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai  sottoscritti cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Gabriella Gomma)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


